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 اولین واکنش مسعود پزشکیان 
به نقدها درباره نخستین برنامه 

با من حرف بزنیدتلویزیونی اش
انتخابات  دوره  نامزد چهاردهمیــن 
نوشــت:  توییتی  در  ریاســت جمهوری 
ما برای اداره کشــور نیــاز داریم صدای 
مردم را بشــنویم. مســعود پزشــکیان 
کاندیدای چهاردهمین دوره از انتخابات 
ریاســت جمهوری در شــبکه اجتماعی 
ایکس نوشــت: دیدگاه های شما درباره 
اولیــن برنامــه تلویزیونــی را شــنیدم. 
نگرانــی، همدلــی و همراهی شــما را 
ارج می نهــم. ما برای اداره کشــور نیاز 
داریم صدای مردم را بشــنویم، ایرادات 
را بپذیریــم و اصلاح کنیم. با هشــتگ 
در  «#برای-ایران» گوش شــنوای شما 
فضای مجازی هستم و خود را پاسخ گو 

می دانم. با من حرف بزنید.

ستادهای پزشکیان آمدجبهه اصلاحات پای کار 
داد  رئیس جبهــه اصلاحــات خبر 
که این تشکل سیاســی اصلاح طلب از 
نامزدی مســعود پزشکیان در انتخابات 
ریاســت جمهوی حمایــت می کند. آذر 
منصوری، رئیس جبهه اصلاحات ایران، 
با انتشــار یادداشتی در شبکه اجتماعی 
ایکس، از حمایت این جبهه از مسعود 
پزشــکیان خبر داد و نوشت: جمع بندی 
آخرین جلســه مجمــع عمومی جبهه 
ایران  ایران: جبهه اصلاحات  اصلاحات 
در سراسر کشور در فرصت باقی مانده تا 
پایان تبلیغات، همراه و همگام با ستاد 
مرکزی  دکتر پزشکیان همه ظرفیت های 
خود را برای پیروزی ایشان به کار گیرند.

رئیس جمهوری چهاردهمده مسئله اصلی در مقابل از سوی حسن روحانی تشریح شد
حســن روحانــی، رئیس جمهــوری 
ایران در دولت های یازدهم و دوازدهم، 
در بیانیــه ای بــه مناســبت انتخابــات 
چهاردهمیــن دوره ریاســت جمهوری، 
ســؤالات ۱۰گانه ای را به عنوان «ملاک 
انتخــاب رئیس جمهور» مطــرح کرده 
و در ادامه بــه ردصلاحیت چهره های 
شــاخص واکنش نشــان داده و نوشته 
اســت: موســم انتخابــات، خــود آینه 
تمام نمایی از اخلاق سیاسی رایج است. 
ردصلاحیت برخی شــخصیت ها، بدون 
هرگونه توضیــح و تبیین بــرای مردم، 
علاوه بر آنکه غیرقانونی است، رفتاری 
غیراخلاقی اســت که قبح اســتبداد و 
تحمیــل نظر را می زداید و اعتماد مردم 
را می شــکند. در تبلیغات و رقابت های 
انتخاباتی هم، رعایت نشــدن انصاف در 
دادن فرصت دفــاع و توضیح به افراد 
مــورد تعرض، پیــام بی اخلاقــی برای 
پیــروزی را به جامعــه مخابره می کند. 
روحانی تأکید کرده کسی که می خواهد 
مســئولیت اجرائــی کشــور را برعهده 
بگیرد، باید دســت کم برای ۱۰ مســئله 
اصلی: رفع تحریم، رشد سرمایه گذاری، 
ســالم و رقابتی شــدن اقتصــاد، حــق 
اینترنت مردم، شفافیت و توازن بودجه، 
اصلاح سیاست های پولی و ارزی، تأمین 
ســلامت ارزان، اجرای تام و تمام قانون 
اساســی، تضمین آزادی هــای مدنی و 
اعتلای اخلاق در جامعه، راه حل روشن 
داشــته باشــد و بتواند ایــن راه حل را 

محقق کند.

به روایت یک نماینده مجلسادعای کذب زاکانی علیه پزشکیان 
رئیــس هیئــت تحقیــق و تفحص 
پزشــکی مجلس  آزمون دســتیاری  از 
هفتم ادعــای زاکانی دربــاره تخلفات 
وزارت  دوره  در  دســتیاری  آزمــون  در 
بهداشــت پزشــکیان را رد کرد. عوض 
حیدرپور شــهرضایی، نماینــده ادوار و 
رئیس هیئت تحقیق و تفحص از آزمون 
دســتیاری پزشــکی در مجلس هفتم، 
درباره ادعای اخیر علیرضا زاکانی، یکی 
از نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری، 
علیه مسعود پزشــکیان دیگر نامزد این 
انتخابات درباره تخلفات در بحث آزمون 
دستیاری در زمان وزارت پزشکیان و این 
سؤال که «نظر شــما درباره این ادعاها 
چیست؟» گفت: این ادعاها دروغ است، 
مــا تقریبا ســه، چهار مــاه کار کردیم و 
آقای زاکانی هم در تیم هیئت تحقیق و 
تفحص بود؛ اما به هیچ نتیجه ای که به 
دادگاه بدهیم و محاکمه کنند یا کسی را 
اخراج کنند، نرسیدیم. از تیمی که آنجا 
بودند، عذرخواهی کردیم که سه، چهار 
ماه مزاحمت برای شــان ایجاد کردیم و 

تمام شد.

عبدالرحمن فتح الهی: در گزارش دیروز «شرق» بر این نکته تأکید شد 
که خروجی تأیید صلاحیت شــدگان شــورای نگهبان نگرانی جدی را 
برای اردوگاه اصولگرایی به دنبال داشــته اســت چراکه ترکیب نامزدها در 
طیف سیاسی اصلاحات انسجام غیرتشکیلاتی ایجاد خواهد کرد و در اردوگاه 
اصولگرایــی، تشــتت و ســطحی از پراکندگــی آرا را ذیل دو یا ســه قطبی 
(درون اصولگرایی) شــکل می دهد. از این حیث برخی رسانه ها با حمله به 
اصلاح طلبان و پزشکیان، حضور او در انتخابات را «اسم رمز فتنه» خواندند. 
در همیــن باره روزنامه جــوان طی مطلبی با عنــوان «اصلاح طلبان منتظر 
شگفتی اند یا این اسم رمز فتنه دیگری است؟!» به طرح این سؤال می پردازد 
که «اصلاح طلبان و افرادی مثل عبدی چرا از همین  حالا پیروزی نامزد خود 
را در مرحله اول قطعی می دانند؟! اگر می دانند که نمی توانند با پزشــکیان 
ســاختارها را زیرورو کنند، همچنان که با خاتمی و روحانی نتوانستند و فقط 
انتظار شکســت او را می کشــند، ولی به دلیل دیگری از همین  حالا پیروزی 
قطعــی او را وعده می دهند، این دلیل چیزی نیســت جز دعوت به یک فتنه 
دیگــر! ایــن رفتارها بیشــتر از هرچیز نشــان می دهد کــه اصلاح طلبان به 
اقلیت بودن خود باور دارند!».این در حالی است که جریان رسانه ای اردوگاه 
اصولگرایان، خــرداد ۱۴۰۰ و در بحبوحه رقابت های انتخاباتی ســیزدهمین 
دوره ریاســت جمهوری، عدم مشارکت اصلاح طلبان را به مثابه پیگیری خط 
براندازی تعبیر و تفسیر کردند، کمااینکه مشرق نیوز به تاریخ ۱۷ خرداد ۱۴۰۰ 
در گزارشــی ذیل تیتر «خبری از حمایت جبهه اصلاحــات از مهرعلیزاده یا 
همتی نیست»، نوشت: «عدم حمایت اصلاح طلبان از نامزدهای چپ حاضر 
در صحنه انتخابات صرفا به دلیل راهبرد تحریم خاموش انتخابات است که 
در ســتاد هسته ســخت اصلاحات طراحی شــده و هدف شــوم کاستن از 

مشارکت کسانی از مردم در انتخابات را پیگیری می کند».
هرچند کلیدواژه «فتنه» در فضای سیاســی و رســانه ای ایران بیشتر ناظر به 
تحولات و اعتراضات پس از انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۸۸ است، اما 
استفاده مجدد از این عبارت در ۱۴۰۳ و در جریان چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری تحت عنوان «اسم رمز فتنه» چه معنایی دارد؟ آیا نگرانی 
اردوگاه اصولگرا از پیروزی کاندیدای اصلاح طلبان و انسجام سیاسی و حزبی 
چپ ها برای حمایت از او و افزایش مشــارکت و تقویت سبد آرای پزشکیان 
موجب شده جریان رســانه ای طیف راست با این دست تعابیر و تحلیل های 

دور از واقع به دنبال تخریب جریان مقابل باشند؟
از طــرف دیگر به فرمــوده اردوگاه اصولگرایی، تکلیــف اصلاح طلبان برای 
مشــارکت یا عدم مشــارکت در انتخابات چیســت، چون عدم مشارکت آنها 
مســاوی با ادامه خط براندازی و مشارکت پررنگشــان، ذیل «فتنه» قابلیت 
تفســیر پیدا می کند؟ ازاین رو باید این سؤال را خطاب به اصولگرایان مطرح 
کرد که اساســا این دوگانگی تحلیلی چگونــه توجیه پذیر خواهد بود؟ اینها 
پرســش هایی است که «شــرق» در گفت وگو با چهره های سیاسی به دنبال 

پاسخ آنهاست.

 نگرانی اصولگرایان از مشارکت بالای اصلاح طلبان در انتخابات
پیرو آنچه گفته شــد، ســعید نورمحمدی در گفت وگویش با «شــرق»، از مبنا 
وجــود تضاد و دوگانگی تحلیلــی در اردوگاه اصولگرایــان را رد می کند و بر 
گزاره، «نگرانی این جریان (اصولگرا) از انســجام سیاســی، حزبی و انتخاباتی 
اصلاح طلبان برای حمایت از کاندیدای واحد خود یعنی مســعود پزشــکیان 
تأکید دارد». ســخنگوی حــزب ندای ایرانیــان، «پیــروزی اصولگرایان در هر 
انتخاباتــی را منــوط به این شــرط کلیــدی می داند که اکثریــت جامعه پای 
صندوق ها حاضر نشــود» تا به تعبیر این فعال سیاسی، «آنها (اصولگرایان) با 
تکیه بر پایگاه اجتماعی معدود و محدودی که دارند، پیروز انتخابات باشــند». 
عضو شــورای مرکزی حزب ندای ایرانیان، مؤید گفته خود را ناظر به «پیروزی 
چهره  تعیین شده اصولگرا در انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۴۰۰ می بیند که 
طی یک رقابت تضمین شــده، نهایتا نامــزد اصولگرایان تنها با ۳۰ درصد آرای 
واجدین شرایط به پاستور راه پیدا کرد» که از منظر این فعال حزبی، «به معنای 
آن اســت که ۷۰ درصد جامعه یا اساســا در انتخابات شــرکت نکردند یا رأی 
ســفید دادند یا به رقبای رئیس جمهور فقید رأی دادند». در ادامه همین خط 
تحلیلی، نورمحمدی به میزان مشــارکت دو انتخابات مجلس های یازدهم و 
دوازدهم در اسفند ۱۳۹۸ و اسفند ۱۴۰۲ هم رجوع می کند و در مقام قیاس با 
میزان مشــارکت در انتخابات مجلس دهم، یادآور می شود که «چگونه فردی 
نظیر مرتضی آقاتهرانی به عنوان چهره کلیدی جبهه پایداری در ســال ۱۳۹۴ 
(انتخابات مجلس دهم)، نفر ســی ودوم تهران شــد»، اما به گفته سخنگوی 
حزب ندا، همیــن فرد (آقاتهرانــی)، ولو با آرای کمتــر در انتخابات مجلس 
یازدهم در اســفند ۱۳۹۸ توانســت به عنوان نفر ســوم حوزه انتخابیه تهران 
وارد بهارستان شود».ذیل آنچه عنوان شد، نورمحمدی، «طرح کلیدواژه هایی 
نظیر «اسم رمز فتنه» را از یک سو تلاشی برای انسجام در اردوگاه اصولگرایی 
می داند که دچار یک فضای چندقطبی شــده است و از طرف دیگر این تلاش 
هــم وجود دارد که با القــای تهدیداتی، جریان اصلاح طلــب را نگران کنند» 
تا به تعبیر این عضو شــورای مرکزی حزب ندا، «اجــازه کار راحت و فعالیت 
آزادانه برای حمایت مسعود پزشکیان از اصلاح طلبان گرفته شود». سخنگوی 
حزب ندا، ادامه تحلیل خود را با تمرکز بر تشــریح و تبیین هرچه بیشتر عبارت 
«فتنه» و نســبت این واژه با تحولات سال ۱۳۸۸ در قیاس با فضای سال ۱۴۰۳ 
و انتخابــات ریاســت جمهوری دوره چهاردهم پیش می بــرد و یقین دارد که 
«تحولات ســال ۸۸، هم درســی برای جریان اصولگــرا و اصلاح طلب بود و 
هم تجربه ای برای ســاختار حکمرانی در کشــور». ازاین رو نورمحمدی نتیجه 
می گیرد که «در ســایه تفاوت فضای هر دوره مانند تفاوت سال های ۷۶ با ۸۸ 
یــا ۹۲ با ۱۴۰۰، یقینا اقتضائات ســال ۱۴۰۳ هم متفــاوت از قبل خواهد بود». 
از ســوی دیگر این فعال سیاســی و حزبی، روی کار آمدن فــرد عاقلی مانند 
محسنی اژه ای به عنوان رئیس قوه قضائیه را هم پارامتر مضاعفی می داند که 
ســبب خواهد شد دیگر هیچ گاه خط برخورد سال ۸۸ در این دوره از انتخابات 

تکرار نشود».

اصولگرایان همواره به دنبال انتخاباتی با نتایج تضمین شده هستند
محمدصــادق جوادی حصار هم پیرو آنچه ســعید نورمحمــدی عنوان کرد، 
به «شــرق» از «تلاش ها برای برگزاری انتخابات با نتایج تضمین شــده توســط 
اصولگرایــان» می گوید و ذیل آن تأکید دارد که «به دلیل موج آفرینی مســعود 
پزشکیان و حمایت تمام  قد جریان اصلاح طلب و حتی جریان های عدالت خواه 
در کشــور از این نامزد (پزشــکیان)، اکنون دیگر بستر برای برگزاری انتخابات با 
نتایج تضمین شــده وجود ندارد» و به همین واسطه ســخنگوی حزب اعتماد 
ملی «از تردید جدی در طیف تمامیت خواه و رادیکال خبر می دهد که به شدت 
از نتایج انتخابات ریاست جمهوری پیش رو واهمه دارند».ازاین رو عضو شورای 
مرکزی حــزب اعتماد چنین برآورد می کند که «اولیــن حربه این جریان، طرح 

برخی مســائل و مواضع مانند اســم رمز فتنه برای تخریب جریان 
مقابل باشد». ذکر همین نکته از منظر جوادی حصار، «مبینی است 
بــر آنکه جریان رادیکال تا چه حد بر گفته ها و شــعارهای انقلابی 

خود به شکل عملی پایبند هستند». 

نگاهی به دومینوی انصرافی ها در انتخابات پیش رو؛ در صورت کناره گیری برخی از نامزدهای ریاست جمهوری سبد رأی آنها به کدام سو می رود؟

سبد داغ پزشکیان
قالیباف نمی تواند چشم به سبد رأی جلیلی بدوزد  /   انصراف جلیلی در انتخابات به نفع پزشکیان تمام خواهد شد

حاشیه های انتخابات گزارش

سیـاستسیـاست

داوود حشــمتی: مؤلفه هــای زیــادی ممکن اســت نتایج 
انتخابات را در هفته های پیش رو به گونه ای خاص رقم بزند. 
هرکدام از این مؤلفه ها قابل بررســی و تحلیل اســت که در 
هفته های پیش رو باید به آنها پرداخت. اما در این میان یکی 
از مهم ترین مؤلفه ها «کناره گیری هــا» و «انصراف» از ادامه 
راه انتخابات اســت. انصراف  هایی که بــه منظور ایجاد یک 
ســبد رأی واحد به نفع کاندیدایی خاص ایجاد می شــود. به 
دلیل تعدد ســبدهای رأی در ایــن انتخابات، وزن انصراف ها 
بیشتر از دوره های قبل خواهد بود، ازهمین رو باید به بررسی 
وضعیت کناره گیری ها پرداخت. با بررسی احتمال کناره گیری 
کاندیداهــای اصولگرا به نفع یکدیگــر خواهیم دید که برای 
آنها بهترین مدل ماندن قالیباف و جلیلی در انتخابات است. 
در حالی کــه تیم قالیباف تلاش می کنــد جلیلی را وادار به 
انصراف کند، اما نتیجه این انصراف به نفع پزشکیان خواهد 

بود نه قالیباف.

کناره گیری در انتخابات
از همــه جناح هــا افراد مختلف ســال ها برای رســیدن 
به ایــن مرحله کــه بتواننــد از فیلتر شــورای نگهبان عبور 
کنند، می کوشــند. بعد از عبور از ایــن مرحله حالا رقابت در 
میان کاندیداها آغاز می شــود کــه در نهایت برخی منجر به 
کناره گیری در انتخابــات و در برخی افراد و مقاطع منجر به 
ماندن افراد مختلف در انتخابات می شود که نتیجه انتخابات 
را رقم می زند. این نوع از کناره گیری ها به چند دســته تقسیم 

می شود.
اول: کناره گیــری قبل از شــروع مناظره ها. در این مدل ما 
با دو نمونه مشخص روبه رو هســتیم که در تاریخ انتخابات 

ریاست جمهوری ایران سابقه دارد.
عباس شــیبانی نامزد دومین دوره از رقابت های انتخابات 
ریاســت جمهوری بود. او در حالی که قرار بود با محمدعلی 
رجایــی رقابت کند، در صداوســیما اعلام کــرد: «من خودم 
بــه آقای رجایی رأی می دهم». امــا در این دوره از رقابت ها 
اساسا به نظر نمی رسد هیچ نامزدی قصد داشته باشد قبل از 
شــروع مناظره ها با بالابردن دست رقیب دیگر به نفع او کنار 
بــرود. علی اکبر پرورش هم در انتخابات بعد به نفع آیت االله 

خامنه ای کنار رفت.

دوم: کناره گیری قبل از شروع رأی گیری
تمامــی نامزدهــای انتخاباتــی تلاش می کنند شــانس 
خودشــان را در مناظره ها آزمایش کنند. از همان ســال ۸۸ 
که مناظره ها به این شکل به قاب صداوسیما راه یافت، تمام 
نامزدها تلاش می کنند تا از این فرصت برای دیده شدن بیشتر 
استفاده کنند، حتی اگر رأی چندانی هم به دست نیاورند. در 
این مرحله چند نــوع کناره گیری به لحاظ مفهومی می تواند 

شکل بگیرد.
اول: کناره گیــری افرادی که رأی چندانــی ندارند. در این 
دوره از رقابت هــا به نظر می رســد هیچ کس حاضر نباشــد 
دســت به چنین اقدامی بزند. همه افراد می مانند و احساس 
می کنند می توانند سبد حداقلی رأی دو میلیونی را برای خود 
جلب کنند. این ســبد آنها را به سمت تعامل بر سر رأی خود 

با کاندیدای اصلی هدایت می کند.
دوم: کناره گیــری کاندیداهای پوششــی. در این انتخابات 
احتمالا مانند ســال ۱۴۰۰ شــاهد انصــراف زاکانی به عنوان 
کاندیدای پوششــی باشــیم. زاکانی همان طورکه اخیرا اعلام 
کرده در ســال ۱۴۰۰ خودش را «ســپر» ابراهیم رئیسی کرده 
بــود. این بار هم آمده تا همان نقش پوششــی را ایفا کند. از 

فرصت مناظره ها برای بالاکشــیدن خود بیشتر استفاده کند 
و در نهایــت رأی خود را تقدیم یــک نفر خواهد کرد. به نظر 
می رســد آن نفر هم به احتمال بســیار زیاد قالیباف خواهد 
بــود. مگر آنکه به عنوان معــاون اول جلیلی بخواهد قبل از 

انتخابات رأی خود را معامله کند.
دوم: کناره گیری کسانی که رأی حداقلی دارند و ماندنشان 
در انتخابات به ضرر یک کاندیدا ارزیابی می شــود. این افراد 
با تعامــل رأی خود را تقدیم یک فرد می کننــد و از او امتیاز 

می گیرند.

مدل انتخاباتی سال ۹۲
در انتخابات سال ۹۲ شاهد دو کناره گیری و دو ایستادگی 
در انتخابات بودیــم که در نهایت نتیجه انتخابات را رقم زد. 
در پایان مناظره ها و در هفته آخر عارف (هرچند با دلخوری 
هم باشــد) به نفع حســن روحانی کنار رفت و موج اصلی 
پیروزی روحانی ساخته شد. در طرف مقابل حدادعادل قرار 
داشــت که پیش از انتخابــات با قالیباف و محســن رضایی 
ائتلاف کرده بود. امــا در نهایت طوری کنار رفت که نامی از 
آن دو نفر به میان نیاورد. در متن کناره گیری هم طوری حرف 
زد که بوی رأی دادن به جلیلی از آن بیشتر استشمام می شد. 
(جالب اینکه امروز حدادعادل در شــورای ائتلاف از حامیان 

قالیباف است و در مقابل سعید جلیلی قرار دارد).
در آن انتخابات دو نفر هم ایستادگی کردند. اول سعید جلیلی 
بود که حاضر به کناره گیری به نفع قالیباف نشد و در نهایت چهار 
میلیون رأی کسب کرد و نفر دوم علی اکبر ولایتی بود که ماندنش 
در انتخابات و جذب دو میلیون رأی، به نفع حســن روحانی شد. 

چون رأیش را از سبد اصولگرایان برداشته بود.

مدل ۹۶
در انتخابات ســال ۹۶ با انتخابات سه قطبی روبه رو بودیم. 
از مدت ها قبل جریان اصلی اصولگرایان با راه اندازی «جمنا» 
(جمعیت مردمی نیروهای انقلاب) به دنبال این بود که همه 
کاندیداهــای بالقــوه را مدیریت کند و ذیل نام یــک نفر وارد 
انتخابات شــود. آنها موفق به این کار شــدند و با کنارگذاشتن 
همه نام ها ذیل نام قالیباف وارد انتخابات شــدند. اما غافل از 
اینکه بخش دیگری از جریــان اصولگرایی که تندروتر بود، از 
مدت ها قبل چشــم به ابراهیم رئیسی دوخته بود و او را وارد 
انتخابات کرد. در آن ســال فشارها آن قدر زیاد شد که قالیباف 
ناگزیر شــد به نفع رئیســی کنار برود. رئیسی از او در همایش 
مصلی تهران تقدیر کرد، اما حاضر نشــد از او با عنوان معاون 
اول یاد کند. انصراف قالیباف در آن سال، انتخابات را از حالت 
ســه قطبی (روحانی، رئیســی و قالیباف) به دوقطبی روحانی 
- رئیســی تغییر داد. در این انتخابات نیــز تلاش اصولگرایان 

بازتولید همین وضعیت است که به تشریح آن می پردازیم.

مدل ۸۴
وجه مشــخصه جریان انتخابات ســال ۸۴ ایــن بود که 
نامزدها حاضر نشــدند به نفع یکدیگــر در قبل از رأی گیری 
کناره گیری کنند. هنوز هم بســیاری معتقدند اشتباه اصلی از 
همان زمان آغاز شد. در حالی که جریان اصلاح طلب در آن 
انتخابات مجموعا ۱۶ میلیون رأی در دور اول جمع کرده بود، 
انتخابات را به اصولگرایانی باخت که در همان دور اول، تنها 

۱۱ میلیون رأی داشتند.
ائتلاف کروبی و معین می توانست انتخاباتی رقم بزند که 
در آن دور دوم انتخابــات با ترکیبی از «هاشــمی - معین» یا 
«هاشــمی - کروبی» شکل بگیرد. در حالی که انتخابات دور 

دوم آن سال با ترکیب «هاشمی - احمدی نژاد» شکل گرفت.

 بازتولید دوقطبی
این انتخابــات تا همین جا نشــان داده که با ســه قطب 
پزشــکیان، قالیباف و جلیلی شــکل گرفته است. حالا تلاش 
اصولگرایان این اســت که به مدل دوقطبی سال ۹۶ برسند. 
در ایــن انتخابات زاکانی محلی از اعــراب ندارد. او از همین 
حالا هم می داند که باید نقش پوششی (یا به تعبیر کارمندان 
ستادش ســپر) را ایفا کند. قاضی زاده هاشمی هم در نهایت 
می توانــد به نفــع جلیلی کنار بــرود. هر دو ایــن افراد تنها 
در یک صــورت در انتخابات باقی می ماننــد؛ در صورتی که 
اصولگرایان تلاش داشته باشند انتخابات را هر طور هست به 
مرحله دوم بکشند تا در آنجا پیروز شوند. اما این برای آنها در 
حکم «پلن B» خواهد بود. اولین هدف کنارگذاشــتن یک نفر 
از میان جلیلی و قالیباف است که هیچ کدام حاضر نیست به 

نفع دیگری کنار برود.

رأی جلیلی در سبد پزشکیان
در این شــرایط اگــر قالیباف بــه نفع جلیلی کنــار برود، 
بخشــی از آرای قالیبــاف که در میانه و از مردمی اســت که 
رأی تشــکیلاتی نمی دهند، به سبد پزشکیان ریخته می شود. 
همچنان که خروج قالیباف در سال ۹۶ به نفع حسن روحانی 
بــود نه به ضرر او. قالیباف در ســال ۹۶ و در نظرســنجی ها 
جلوتر از ابراهیم رئیســی بود، اما وادار به کناره گیری به نفع 
رئیســی شــد. روزی که او کنار رفت، در واقــع روزی بود که 
پیروزی حســن روحانی با رأی بالای ۲۰ میلیون قطعی شــد. 
احتمــالا اگر قالیباف در آن انتخابــات کنار نمی رفت، باز هم 
حسن روحانی پیروز بود، اما با سبد رأیی کمتر از ۲۰ میلیون.

راه حــل دوم کناره گیری ســعید جلیلی به نفــع قالیباف 
اســت. تلاش تیم قالیباف نیز همین است که سعید جلیلی 
را راضــی به ایــن کار کند. امــا جلیلی که تجربــه کناررفتن 
ســال ۱۴۰۰ و عدم شــرکت در ســال ۹۶ را در کارنامه خود 
دارد، دســت به این کار نخواهد زد. بــا این حال هیچ چیز در 
سیاست قطعی نیست؛ بنابراین اگر فرض کنیم سعید جلیلی 
از انتخابات کناره گیری کند، باید دید ســبد رأی او به ســمت 

قالیباف سوق پیدا می کند یا نه؟
واقعیت این اســت که ســبد رأی جلیلی متصلب است. 
هواداران جلیلی کســانی هستند که اگر جلیلی در انتخابات 
نباشــد، احتمالا یا رأی نمی دهند یا رأی باطله خواهند داد یا 
حتی در مرحله آخر به پزشــکیان رأی می دهند. به این دلیل 
که بــه لحاظ گفتمانی جلیلی و پزشــکیان هر دو از گفتمان 
«پاکدســتی» و «ساده زیســتی» و « تولیــد داخــل» حمایت 
می کنند. اما در مقابل قالیباف در دو گفتمان «پاکدســتی» و 
«ساده زیســتی» در نقطه ای دیگر قرار دارد. هواداران جلیلی 
ذیل لیســت «پاجوش هــا» قالیباف را نابــود کردند و از رتبه 
اول تهــران به مرتبــه چهارم تنزلش دادنــد. هنوز فراموش 
نکرده ایم چه کســانی بودند که ماجرای «سیسمونی گیت» و 
«تلاش برای اقامت اسحاق قالیباف در کانادا» را برملا کردند. 
در حوزه حمایت از تولید داخل هم قالیباف با ســیگنال هایی 
که به واردکنندگان و ســوداگران بازار ارسال می کند، درست 

در نقطه مقابل جلیلی ایستاده است.
بنابراین می توان نتیجه گرفت: قالیباف نمی تواند چشم به 
سبد رأی جلیلی بدوزد. انصراف جلیلی در انتخابات به نفع 
پزشکیان تمام خواهد شد. این انصراف با سبد رأی پزشکیان 
همان کاری را خواهد کرد که انصراف قالیباف در سال ۹۶ با 

سبد رأی حسن روحانی کرد.

ادامـه در 
صفحه

۳

شرق: سال گذشته بود که خبر سرقت فرش های کاخ سعدآباد رسانه ای شد. دولتی ها انگشت 
اتهام را سمت دولت روحانی گرفتند و از سرقت ۴۸ تخته فرش دستباف نفیس و گران قیمت 
از ســاختمان حافظیه ســعدآباد خبر دادند که کارشناسان با بررسی تنها ۱۰ تخته از فرش ها و 
براســاس قدمت تاریخی آن، نوع طراحی، مکتب هنری و خصوصیات فیزیکی ارزش نســبی 
آنها را مبلغی معادل ۱۲۷ میلیارد تومان اعلام کرده بودند. این ادعا بی پاســخ نماند و سایت 
دفتر حســن روحانی، رئیس جمهور سابق، در گزارشــی تأکید کرد مسئله ناپدیدشدن فرش ها 
مربوط به دولت قبل از روحانی بوده و توضیح داد: «نهاد ریاست جمهوری به محض دریافت 
نخستین گزارش دراین باره در سال ۱۳۹۹ که سابقه امر را به دوره قبل از آغاز کار دولت یازدهم 
می رساند، رسیدگی لازم را انجام داده و موضوع را فورا به مراجع نظارتی و قضائی ارجاع داده 
است. آیا طرح رسانه ای موضوع، سه سال بعد، بیش از آنکه به گذشته و اصل موضوع مربوط 
باشد، برای انحراف اذهان از آنچه امروز می گذرد نیست؟ انتقال هرگونه سند و دارایی منقول 
و غیرمنقول در ادارات دولتی از دســتورالعملی مشخص تبعیت می کند و هرقدر مراکز دولتی 
حساس تر باشــند، این دستورالعمل ها دقیق تر و حســاس تر عمل می کند. چطور محموله ای 
از فرش توســط یک وانت بارگیری شــده و بدون مجوز حراست نهاد ریاست جمهوری که زیر 
نظر وزارت اطلاعات عمل می کند و حفاظت فیزیکی ســاختمان حافظیه که تماما توسط سپاه 

پاسداران انجام می شود، از این ساختمان خارج شده است؟».

درنهایت پرونده ای در قوه قضائیه تشــکیل و رســیدگی قضائی آغاز شــد و سخنگوی قوه 
قضائیه سه شــنبه گذشته در نشست خبری خود اعلام کرد: «برخی از فرش هایی که ادعا شده 
بود ســرقت شده در سایر دستگاه های دولتی پیدا شــده و ازاین رو سرقت این فرش ها تکذیب 

می شود و درواقع جابه جا شده است».
اصرار مقامات دولتی به سرقت شــدن فرش های ســعدآباد همچنــان ادامه دارد و دیروز 
محمد دهقان، معاونت حقوقی دولت، در حاشــیه جلسه هیئت دولت و در جمع خبرنگاران 
طی ســخنانی درباره پرونده ســرقت فرش های کاخ ســعدآباد اظهار کرد: پرونده فرش های 
نفیس کاخ ســعدآباد مفتوح است اما تا الان رأیی صادر نشده و از ۴۸ فرشی که سرقت شده 
هنوز هیچ فرشــی پیدا نشده است. این ســخنان درحالی مطرح شده که در کنار سخنان مقام 
قضائی، یک مقام آگاه در گفت وگویی با تابناک در این باره گفته است: از ۴۸ تخته فرش نفیس 
ســعدآباد، ۱۶ تخته فرش، در نهاد ریاست جمهوری پیدا شده و ۲۵ تخته دیگر از کشور خارج 
شده و در دفاتر نمایندگی ایران در خارج کشور استفاده می شود. وی افزود: هفت تخته فرش 
هنوز پیدا نشده ولی اقدامات قضائی برای تعیین تکلیف آنها ادامه دارد. این مقام آگاه اضافه 
کرد: جمع بندی کلی این اســت که «ســرقتی» رخ نداده و ماجرای فرش های سعدآباد ناشی 
از اهمال اداری بوده که باعث شــده است اموال دولتی بدون تشریفات از مجموعه سعدآباد 

خارج شود و البته این موضوع نیز پیگیری می شود.

تناقض در روایت دولت و قوه قضائیه از سرنوشت فرش های سعدآباد:
فرش هایی که پیدا نشده، گم شدند!

«شــرق» تحلیل های دوگانه جریان اصولگرا درباره مشارکت یا عدم 
مشارکت اصلاح طلبان در انتخابات ریاست جمهوری را بررسی می کند
از وصله «براندازی» تا برچسب «اسم رمز فتنه»


